nostres regnes e terres. E semblantment no haje a fer denunciar si 

algún de casa nostra e de la dita reyna e infans tindran alguna de les 

dites fembres. E si·ls dits hostalers no ho denuncien que sien 

encorreguts en la dita pena o que paguen mil sous a la cort sens tota 

mercè. 
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Que los damunt dits contínuament no mengen ne jaguen en los 

bordells. 

Item, que no gosen participar contínuament axí en menjar, com 

en jaura en los bordells ne en los hostals de aquells sots encorriment 

de les dites penes. 

Fo publicada la present ordinació en Barcelona a XVII dies del 

mes de febrer del any MCCCLXXXVIII presents los honrats mossenyor 

Tomàs, jutge, algutzr del dit senyor, en Guillem Oliver, escrivà de ració 

de la dita reina, en Bernat Çafort de offici de ració del dit senyor en 

Francesc de Vallseca, de offici comprador del dit senyor, e mols d’altres 

senyors e molts d’altres presents. 

Document 17 

1388, setembre, 1. Saragossa. 

Permís concedit pel rei Joan el Caçador a Gilabert de Rovira, 

procedent de la ciutat de Tortosa, per a que pogués formar un excèrcit 

de cinquanta homes armats, amb deu dones públiques per al seu 

servei, amb la finalitat d’hostilitzar les terres i els vassalls del rei de 

Fes. 

A: ACA, Registres de Cancelleria, 1895, f. 29r. 

PUB: CODOIN VI, p. 395-396. 

Nos Johannes etc. Dilectus et fidelibus nostris gerenti vices 

gubernatoris in regno Valencie et baiulo generali eiusdem regni aliisque 

officialibus nostris ad quem seu quos presentes pervenerint et eorum 

locatenentibus salutem et dileccionem. Ecce quod nos ut pote qui pro 

fideli ortodoxe exaltatione tanquam verus catilicus quomdocumque 

possimus propugnamus et quibuscumque aliis insudentibus gratis 
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affecitbus, damus locum Gilaberto Rovira, oriundo civitatis Derturse, 

qui pro tenendis sarracenorum cornibus et eorum multitudine dante 

domino destinenda nunc se confert ad terram regis de Feç cum 

comitius alique armentorum stipendiandi et a regnis et terras nostris 

extrahendi et ad dictas terras regis de Feç, transfretandi quinquaginta 

homines armatos et decem mullieres publicas ad servitium eorundem 

pro faciendo guerram dictis infidelibus, licenciam dedimus cum 

presenti. Quocirca vobis etcuilibet vestrum dicimus et mandamus de 

certa sciencia et expresse quatenus in levando et extraendo dictus 

homines et mulieres a regnis et terris nostris et navigando seu ducendo